



**NEWS**

Для немедленного распространения

## **Голден Телеком: показатели превзошли все ожидания**

### **Прогнозируются положительные результаты в 2003 году**

**Москва, Россия (4 ноября 2002 года)** — Компания «Голден Телеком, Инк.» (NASDAQ: "GLDN") сообщает, что выручка за третий квартал 2002 года выросла на 25%, а консолидированная прибыль до налогообложения без учета амортизации, процентов по кредитам и налогов (EBITDA) - на 89% по сравнению с третьим кварталом прошлого года. Данные результаты отражают завершение сделки по приобретению компании «Совинтел». До 16 сентября 2002 года компания «Голден Телеком» учитывала результаты «Совинтел» по методу долевого участия (50% прибыли), а после этой даты показатели «Совинтел» полностью включаются в консолидированную отчетность.

Показатели третьего квартала отражают как рост существующего бизнеса, так и начало консолидации «Совинтел» с середины сентября. Данные по выручке и по показателям EBITDA представлены в консолидированном и в pro-forma объединенном виде для того, чтобы пояснить динамику роста бизнеса. Объединенная выручка и показатели EBITDA включают результаты «Совинтел» на 100% и ряда неконсолидированных региональных совместных предприятий.»

Основные показатели третьего квартала 2002 года по сравнению с третьим кварталом 2001:

**консолидированная выручка составила 46,3 миллионов долларов США – увеличение на 25%;**

**консолидированная прибыль до налогообложения без учета амортизации, процентов по кредитам и налогов (EBITDA) составила 14,0 миллионов долларов США – увеличение на 89%;**

**объединенная выручка составила 76,2 миллионов долларов США – увеличение на 20%;**

**объединенная прибыль до налогообложения без учета амортизации, процентов по кредитам и налогов (EBITDA) составила 25,8 миллионов долларов США – увеличение на 38%**

«Продолжая процесс объединения, компании «ТелеРосс» и «Совинтел» все активнее работают как единое целое, - сказал Александр Виноградов, Президент и Главный управляющий директор «Голден Телеком».- Слияние компаний «ТелеРосс» и «Совинтел» усиленно готовилось в течение года. Теперь мы хотели бы продемонстрировать нашим клиентам и всему рынку высокую конкурентоспособность объединенного предприятия.»

В оплату покупки 50% «Совинтел» у «Ростелеком», компания выпустила около 4 миллионов обыкновенных акций для «Ростелеком» стоимостью 12,59 долларов за акцию и приняла обязательства по уплате «Ростелекому» 56,0 миллионов долларов США. В результате, на конец сентября 2002 года «Ростелеком» владеет около 15% выпущенных в обращение акций. Всего в обращении находится приблизительно 26,8 миллионов акций.

«Приобретение компании «Совинтел» очень ценно для наших акционеров, - сообщил Дэвид Стюарт, Главный финансовый директор «Голден Телеком». - Полностью выручка и прибыль «Совинтел» будут отражены в результатах четвертого квартала 2002 года. Мы прогнозируем консолидированную выручку в 2003 году в размере 320-340 миллионов долларов США и ожидаем, что EBITDA составит 100-120 миллионов долларов США, а капитальные затраты составят 55-65 миллионов долларов США.»

Г-н Виноградов также добавил: «Помимо приобретения компании “Совинтел”, мы завершили еще два важных проекта в этом квартале. Во-первых, мы объединили наши предприятия в Нижнем Новгороде, тем самым создав ведущего оператора корпоративных услуг связи в третьем по величине городе России. Этот рынок не так развит, как московский, поэтому мы ожидаем очень большой рост данного предприятия в следующем году. Во-вторых, мы также выкупили у наших партнеров оставшуюся 31% долю в компании «Голден Телеком – Украина» и стали единственным владельцем украинского предприятия. »

### **Более подробно о результатах III квартала 2002года:**

Консолидированная выручка составила 46,3 миллиона долларов США, что на 25% выше аналогичного показателя за третий квартал 2001 года и на 18% выше показателя за второй квартал текущего года. Объединенная выручка составила 76,2 миллионов долларов США, что на 20% выше показателей третьего квартала 2001 года и на 9% выше аналогичного показателя за 2 квартал текущего года.

Выручка от услуг телефонной связи составила 19,7 миллионов долларов США, что на 61% выше аналогичного показателя за третий квартал 2001 года, и на 73% выше показателя за второй квартал текущего года. Объединенная выручка от услуг телефонной связи составила 49,9 миллионов долларов США, что на 24% выше, чем в третьем квартале 2001 года, и на 17% выше, чем во втором квартале текущего года. Консолидация выручки «Совинтел» начиная с 17 сентября 2002 года в размере 5,8 миллионов долларов США повлияла только на показатели выручки от услуг телефонной связи.

Выручка от передачи данных и Интернет-услуг составила 19,2 миллионов долларов США, что на 16% выше аналогичного показателя за третий квартал 2001 года, но на 4% ниже показателя за второй квартал текущего года. Снижение выручки по сравнению с прошлым кварталом было вызвано в основном потерями, связанными с банкротством компании KPNQwest.

Количество абонентов, пользующихся услугами доступа в Интернет, достигло 191 707, увеличившись на 21% по сравнению с 158 434 абонентами в конце третьего квартала 2001 года. Эта цифра также на 5% выше аналогичного показателя за второй квартал текущего года.

Консолидированная выручка от оказания услуг междугородной связи составила 4,6 миллиона долларов США, что на 6% ниже аналогичного показателя за третий квартал 2001 года вследствие снижения тарифов, но по сравнению с прошлым кварталом текущего года остается на том же уровне.

Консолидированная выручка от оказания услуг мобильной связи составила 3,3 миллиона долларов США, что на 11% ниже аналогичного показателя за третий квартал 2001 года, но соответствует показателю за прошлый квартал текущего года.

Консолидированный показатель EBITDA составил 14 миллионов долларов США, что на 89% выше 7,4 миллионов долларов в третьем квартале 2001 года, и на 23% выше аналогичного показателя за прошлый квартал текущего года. Показатель EBITDA с учетом консолидированных результатов «Совинтел» начиная с 17 сентября 2002 года составил 2,2 миллиона долларов США. Процентное соотношение консолидированного показателя EBITDA к консолидированной выручке составило 30% против 20% в третьем квартале 2001 года и 29% в предыдущем квартале. Улучшение этого показателя свидетельствует о наших успехах в контроле над издержками.

Чистая прибыль в третьем квартале составила 7,8 миллиона долларов США против чистых убытков в 1,9 миллионов долларов в третьем квартале 2001 года и чистой прибыли в 2,8 миллиона долларов в предыдущем квартале. На улучшение этого показателя повлияло введение новых стандартов бухгалтерской отчетности в США по учету нематериальных активов, вступивших в силу и применяемых компанией с 1 января 2002 года, а также сокращение амортизационных отчислений в результате произведенной в 4 квартале 2001 года уценки стоимости некоторых активов. На показатель чистой прибыли во втором квартале текущего года неблагоприятно повлияло списание наших инвестиций в MCT Corp. в размере 4,1 миллионов долларов США.

Чистая прибыль в расчете на обыкновенную акцию с учетом разводнения капитала составила в третьем квартале 2002 года 0,32 доллара США по сравнению с чистым убытком в 0,08 доллара США в третьем квартале 2001 года. В третьем квартале этого года средневзвешенное количество акций в обращении составило 24,7 миллиона по сравнению с 22,9 миллиона в третьем квартале 2001 года.

Компания «Голден Телеком» завершила третий квартал 2002 года с остатком денежных средств в сумме 65,5 миллионов долларов США. 25 сентября 2002 года «Голден Телеком» через одно из своих подразделений получил кредитную линию на сумму в 30 миллионов долларов в ЗАО «Ситибанк» в Москве. Предполагается, что данный заем в четвертом квартале этого года будет использован для частичного погашения векселя на сумму 46 миллионов долларов США, выпущенного на имя «Ростелеком» в связи с приобретением «Совинтел». Принимая во внимание то, что 30 миллионов долларов США из 46 миллионов долларов США компания намерена рефинансировать и, благодаря полученной кредитной линии, имеет такую возможность, 30 миллионов долларов США были классифицированы в прилагаемом кратком консолидированном балансе как долгосрочные заемные средства.

Компания имеет порядка 2,3 миллионов обыкновенных акций в собственном казначействе и намеревается погасить эти акции в четвертом квартале 2002 года.

В соответствии с правилами американской Комиссии по Ценным Бумагам SEC, до 15 ноября 2002 года компания предоставит Комиссии по Ценным Бумагам pro-forma финансовые отчеты, отражающие результаты деятельности компании и другие необходимые поправки, как если бы Совинтел был консолидирован с 1 января 2001 года.

#### **О «Голден Телеком, Инк.» ([www.goldentelecom.ru](http://www.goldentelecom.ru))**

«Голден Телеком, Инк.», NASDAQ: "GLDN" крупнейший альтернативный провайдер интегрированных услуг по передаче голоса и данных, а также Интернет услуг в крупнейших городах России и других странах СНГ. "Голден Телеком" предлагает услуги местной связи через наложенные сети в Москве, Санкт-Петербурге, Нижнем Новгороде и Киеве, услуги по передаче данных, междугородней и международной связи, используя оптоволоконные линии и спутниковую сеть, включающую более 149 комбинированных пунктов доступа к сети в России и других странах СНГ. Кроме этого, "Голден Телеком" предоставляет услуги выделенного и коммутируемого доступа в Интернет для частных и корпоративных пользователей, а также информационные услуги через ряд сетевых брендов, включая портал РОЛ, и услуги мобильной связи.

**Заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе, включая заявления относительно предполагаемой выручки за 2003 год, показателей EBITDA, капитальных расходов, предстоящего слияния «Совинтел» и «ТелеРосс», а также предполагаемого роста доходов в Нижнем Новгороде, имеют долгосрочную перспективу и сделаны в соответствии с положениями Закона о реформировании судебной процедуры рассмотрения споров, связанных с ценными бумагами, 1995**

года. Важно иметь в виду, что подобные заявления предполагают некоторые риски и неопределенные факторы, которые могут привести к существенному отличию окончательных результатов от положений указанных заявлений. Среди таких рисков и неопределенных факторов можно назвать, среди прочих, изменения политического, экономического или нормативного характера в России и Украине, возрастающую рыночную конкуренцию, что может негативно отразиться на перспективах роста. Дополнительную информацию о факторах, которые могут привести к существенному отличию окончательных результатов от положений указанных заявлений, имеющих долгосрочную перспективу, можно найти в представленных компанией в Комиссию США по ценным бумагам и биржевым операциям квартальном отчете (Форма 10-Q) за период, оканчивающийся 30 июня 2002 года, и годовом отчете (Форма 10-K) за период, оканчивающийся 31 декабря 2001 года.

#### **ЗА ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИЕЙ ОБРАЩАТЬСЯ:**

*Связи с общественностью:*

Анна Чин-Го-пин

e-mail: [publicrelations@gti.ru](mailto:publicrelations@gti.ru)

тел.: +7-501-797-9300; факс: +7-501-797-9332

*Связи с инвесторами:*

Николай Токарев

e-mail: [investorrelations@gti.ru](mailto:investorrelations@gti.ru)

тел.: +7-501-797-9300; факс: +7-501-797-9331

Golden Telecom, Inc.  
Condensed, Consolidated Statements of Operations (unaudited)  
(Amounts in millions, except per share data)

	Three Months Ended:		Nine Months Ended:	
	<u>9/30/01</u>	<u>9/30/02</u>	<u>9/30/01</u>	<u>9/30/02</u>
Revenues	\$ 37.0	\$ 46.3	\$ 103.3	\$ 121.9
Operating costs and expenses:				
Access and network services	16.9	21.5	47.6	54.5
Selling, general and administrative	12.8	10.8	38.3	30.7
EBITDA <sup>1</sup>	7.3	14.0	17.4	36.7
Depreciation and amortization	10.5	7.3	30.6	19.6
Income/(loss) from operations	( 3.2 )	6.7	( 13.2 )	17.1
Other income/(expense):				
Equity in earnings/(losses) of ventures	2.4	3.3	5.2	3.8
Foreign currency losses	( 0.1 )	( 0.1 )	( 0.4 )	( 0.6 )
Interest income/(expense), net	—	( 0.2 )	1.2	( 0.3 )
Minority interest	—	( 0.2 )	—	( 0.4 )
Total other income/(expense)	2.3	2.8	6.0	2.5
Income/(loss) before income taxes	( 0.9 )	9.5	( 7.2 )	19.6
Income taxes	1.0	1.7	2.1	3.8
Income/(loss) before cumulative effect of a change in accounting principle	\$ ( 1.9 )	\$ 7.8	\$ ( 9.3 )	\$ 15.8
Cumulative effect of a change in accounting principle	—	—	—	1.0
Net Income/(loss)	<u>\$ ( 1.9 )</u>	<u>\$ 7.8</u>	<u>\$ ( 9.3 )</u>	<u>\$ 16.8</u>
Basic earnings/(loss) per share of common stock:				
Income/(loss) before cumulative effect of a change in accounting principle	\$ ( 0.08 )	\$ 0.32	\$ ( 0.39 )	\$ 0.69
Cumulative effect of a change in accounting principle	—	—	—	0.04
Basic earnings/(loss) per share	<u>\$ ( 0.08 )</u>	<u>\$ 0.32</u>	<u>\$ ( 0.39 )</u>	<u>\$ 0.73</u>
Weighted average common shares - basic	<u>22.9</u>	<u>24.3</u>	<u>24.0</u>	<u>23.2</u>
Diluted earnings/(loss) per share of common stock:				
Income/(loss) before cumulative effect of a change in accounting principle	\$ ( 0.08 )	\$ 0.32	\$ ( 0.39 )	\$ 0.67
Cumulative effect of a change in accounting principle	—	—	—	0.04
Diluted earnings/(loss) per share	<u>\$ ( 0.08 )</u>	<u>\$ 0.32</u>	<u>\$ ( 0.39 )</u>	<u>\$ 0.71</u>
Weighted-average common shares - diluted	<u>22.9</u>	<u>24.7</u>	<u>24.0</u>	<u>23.6</u>

— MORE —

Golden Telecom, Inc.  
Condensed, Consolidated Balance Sheets  
(Amounts in millions)

	<u>12/31/01</u> <u>(audited)</u>	<u>9/30/02</u> <u>(unaudited)</u>
<b>ASSETS</b>		
Current assets		
Cash and cash equivalents	\$ 37.4	\$ 65.5
Investments held for sale	9.0	—
Accounts receivable, net	21.9	47.0
Prepaid expenses and other assets	16.4	22.1
Total current assets	<u>84.7</u>	<u>134.6</u>
Property and equipment, net	98.6	162.9
Goodwill, net	18.7	69.5
Intangible assets, net	38.4	57.7
Investments in and advances to ventures	46.0	0.8
Restricted cash and other assets	14.0	11.6
<b>TOTAL ASSETS</b>	<u><u>\$ 300.4</u></u>	<u><u>\$ 437.1</u></u>
<b>LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY</b>		
Current liabilities		
Accounts payable and accrued expenses	\$ 27.3	\$ 52.8
Debt maturing within one year and capital lease obligations	11.5	19.0
Other current liabilities	9.9	10.5
Total current liabilities	<u>48.7</u>	<u>82.3</u>
Long-term debt and capital lease obligations	10.7	38.5
Other liabilities	14.2	21.9
<b>TOTAL LIABILITIES</b>	73.6	142.7
Minority interest	6.0	2.1
<b>SHAREHOLDERS' EQUITY</b>		
Common stock	0.2	0.3
Treasury stock	( 25.0 )	( 25.0 )
Additional paid-in capital	414.4	469.0
Accumulated deficit	( 168.8 )	( 152.0 )
<b>TOTAL SHAREHOLDERS' EQUITY</b>	<u>220.8</u>	<u>292.3</u>
<b>TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY</b>	<u><u>\$ 300.4</u></u>	<u><u>\$ 437.1</u></u>

Golden Telecom, Inc.  
Condensed, Consolidated Statements of Cash Flows  
(Amounts in millions)

	Nine Months Ended:	
	<u>9/30/01</u>	<u>9/30/02</u> (unaudited)
NET CASH FLOW PROVIDED BY OPERATING ACTIVITIES	\$ 19.1	28.8
INVESTING ACTIVITIES		
Purchase of property, equipment and intangible assets	( 23.6 )	( 16.6 )
Acquisitions, net of cash acquired	( 34.6 )	( 5.4 )
Restricted cash	( 1.3 )	1.9
Proceeds from investments available for sale	54.3	11.0
Purchase of investments available for sale	—	( 2.0 )
Other investing	2.2	17.0
NET CASH (USED BY) PROVIDED BY INVESTING ACTIVITIES	( 3.0 )	5.9
FINANCING ACTIVITIES		
Proceeds from debt	1.4	
Repayments of debt	( 7.0 )	( 9.0 )
Purchase of treasury stock	( 25.0 )	—
Other financing	( 0.3 )	2.6
NET CASH USED IN FINANCING ACTIVITIES	( 30.9 )	( 6.4 )
Effects of exchange rate changes on cash and cash equivalents	( 0.1 )	( 0.2 )
Net (decrease) increase in cash and cash equivalents	( 14.9 )	28.1
Cash and cash equivalents at beginning of period	57.9	37.4
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF PERIOD	<u>\$ 43.0</u>	<u>\$ 65.5</u>

– MORE –

Golden Telecom, Inc.  
Line-of-Business Statistics (unaudited)  
(Amounts in millions)

The following table presents our line of business information for the last five quarters.

		<b>Consolidated</b>				
		Three months ended:				
		<u>9/30/01</u>	<u>12/31/01</u>	<u>3/31/02</u>	<u>6/30/02</u>	<u>9/30/02</u>
Revenues						
CLEC	\$	12.2	\$ 10.8	\$ 10.7	\$ 11.4	\$ 19.7
Data and Internet		16.5	18.6	18.2	20.0	19.2
Long distance		4.9	4.2	4.3	4.6	4.6
Mobile services		3.7	3.5	3.3	3.3	3.3
Eliminations	(	0.2 )	( 0.4 )	( 0.1 )	( 0.1 )	( 0.5 )
Total revenues	\$	37.1	\$ 36.7	\$ 36.4	\$ 39.2	\$ 46.3
EBITDA <sup>1</sup>						
CLEC	\$	6.0	\$ 4.9	\$ 5.4	\$ 5.2	\$ 8.2
Data and Internet		3.0	5.4	6.2	6.0	5.5
Long distance		0.4	0.1	0.1	( 0.2 )	—
Mobile services		1.3	1.1	1.2	1.6	1.8
Corporate	(	3.3 )	( 1.5 )	( 1.6 )	( 1.2 )	( 1.5 )
Total EBITDA <sup>1</sup>	\$	7.4	\$ 10.0	\$ 11.3	\$ 11.4	\$ 14.0
		<b>Pro-forma Combined</b>				
		Three months ended:				
		<u>9/30/01</u>	<u>12/31/01</u>	<u>3/31/02</u>	<u>6/30/02</u>	<u>9/30/02</u>
Revenues						
CLEC	\$	40.2	\$ 40.0	\$ 40.6	\$ 42.7	\$ 49.9
Data and Internet		16.5	18.6	18.2	20.0	19.2
Long distance		4.9	4.3	4.5	4.7	5.0
Mobile services		3.7	3.5	3.3	3.3	3.3
Eliminations	(	1.9 )	( 1.1 )	( 1.0 )	( 0.6 )	( 1.2 )
Total revenues	\$	63.4	\$ 65.3	\$ 65.6	\$ 70.1	\$ 76.2
EBITDA <sup>1</sup>						
CLEC	\$	16.8	\$ 16.1	\$ 16.1	\$ 16.4	\$ 19.8
Data and Internet		3.0	5.4	6.2	6.0	5.5
Long distance		0.9	0.5	0.6	0.3	0.2
Mobile services		1.3	1.1	1.2	1.6	1.8
Corporate	(	3.3 )	( 1.5 )	( 1.6 )	( 1.2 )	( 1.5 )
Total EBITDA <sup>1</sup>	\$	18.7	\$ 21.6	\$ 22.5	\$ 23.1	\$ 25.8

– MORE –



The following table presents selected operating data<sup>2</sup> related to our consolidated and non-consolidated ventures at and for the periods shown:

	Three Months Ended:		
	<u>9/30/01</u>	<u>6/30/02</u>	<u>9/30/02</u>
Points of presence	139	148	<b>149</b>
Total voice minutes (millions)			
Local	93.1	144.6	<b>167.0</b>
Domestic long distance	70.1	79.8	<b>92.6</b>
International outgoing	38.4	45.9	<b>55.5</b>
Incoming	66.0	70.7	<b>101.8</b>
Dial-up Internet access subscribers <sup>3</sup>	158,434	182,555	<b>191,707</b>
Total active cellular subscribers	38,073	36,246	<b>35,576</b>
Total employees – consolidated entities	1,265	1,171	<b>1,722</b>
Total employees – non-consolidated entities	524	608	<b>104</b>

– MORE –

## **Пояснения к информации по «Голден Телеком»:**

1. EBITDA – прибыль/убытки от деятельности без учета амортизации, процентов по кредитам и налогов, курса обмена валют и других единовременных расходов/доходов. EBITDA – это мера оценки деятельности предприятия, часто используемая в сфере телекоммуникаций, которая, однако, не может считаться альтернативой показателю дохода/убытков от основной деятельности предприятия, определяемому в соответствии с общепринятыми правилами и принципами бухгалтерского учета GAAP и являющемуся индикатором работы компании, а также альтернативой показателю наличных доходов от основной деятельности как мере ликвидности, определяемому в соответствии с принципами бухгалтерского учета GAAP.
2. MCT Corp. не включена в показанные данные
3. Абоненты коммутационного доступа в Интернет (Dial-up Internet) – это количество пользователей (или logins), которые входили в систему в течение указанного месяца, не зависимо от того, активированы или деактивированы они в конце месяца. Намеренно исключены «пробные» пользователи, бесплатные и внутренние пользователи.